
  Код 

 
Форма по ОКУД 0301027 

МБОУ «Куртуковская основная общеобразовательная школа имени В.П. Зорькина» по ОКПО  

(наименование организации) 

 Номер 

документа 

Дата 

составления 

ПРИКАЗ 211 04.10.2023 г. 

(распоряжение) 

«Об утверждении плана подготовки обучающихся 9 класса к ГИА – 2024 » 

 

        С целью подготовки и проведения в 2023-2024 учебном году государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования,  на основании  статей 

47, 59 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на 

основании  Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения России от 

04.04.2023 № 232/551, приказа Министерства образования Кузбасса от 31.08.2023 № 2957 «Об 

утверждении Дорожной карты по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Кемеровской 

области - Кузбассе в 2024 году», приказа управления образования администрации Новокузнецкого 

МО от 04.09.2023 № 333 «Об утверждении Дорожной карты по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в общеобразовательных организациях Новокузнецкого муниципального округа 

в 2023-2024 учебном году» 

 

             приказываю: 

 
1. Назначить школьным координатором, ответственным за организацию подготовки и 

проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования заместителя директора по УВР Пичугину Ю.С с правом внесения сведений в 

региональную базу данных 9 класса (далее - РБД) на школьном уровне и ответственной по защите 

информации, содержащийся в РБД.  

2. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования в МБОУ «Куртуковская 

основная общеобразовательная школа имени В.П. Зорькина» в 2023-2024 учебном году (далее План)  

(Приложение 1.).  
3.  Пичугиной Ю.С., заместителю директора по учебно-воспитательной работе: 

-  довести данный План до сведения педагогический работников школы;  

- довести до сведения педагогов 9 класса дорожную карту по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в общеобразовательных организациях Новокузнецкого муниципального округа 

в 2023-2024 учебном году (далее Карта) и ее раздел Меры по повышению объективности и качества 

образовательных результатов в части мероприятий по ГИА9 (ОГЭ/ГВЭ) (Приложение 2.) 

- распределить обязанности педагогов в соответствии с планом и картой; 

- регулярно осуществлять контроль за реализацией плана, организовав полное его выполнение. 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
Директор школы:                            Т.П. Федосеева 

 

С приказом ознакомлены: 

Пичугина Ю.С. 

Гусарова М.В. 

Попцова Ю.П. 

Кобякова Т.В. 

Русакова И.В. 



 

Приложение 1. 

ПЛАН РАБОТЫ ШКОЛЫ 

по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации (ГИА) в форме ОГЭ/ГВЭ 

(9 класс) на 2023-2024 учебный год 

ЦЕЛЬ: 

1. Обеспечение эффективной и планомерной работы школы по проведению 

государственной итоговой аттестации в 9 классе (независимая оценка) 

2. Обеспечение повышения объективности и качества образовательного процесса 

 
№ 
п/
п 

Мероприятия. Ответственные Время 
проведения. 

1. Подбор документов, регламентирующих деятельность школы, 

учителей и обучающихся по проведению итоговой аттестации. 
Цель: документально систематизировать этап подготовки к 

экзаменам 

Директор школы, зам. 

директора по УВР 

в течение 
года  

2. Создание перечня учебной литературы, информационных 

источников и дидактических материалов по подготовке к ГИА 

9. Обеспечение обучающихся 9-го класса необходимыми 

информационными материалами (банк КИМ ОГЭ).  

Учителя- предметники сентябрь-
ноябрь 

3. Сбор предварительных сведений о выборе экзаменов  

Цель: отслеживание выбора предметов обучающимися 
Зам. директора по УВР,  

кл. руководитель 

сентябрь 

4. Разъяснительные беседы с обучающимися 9-го класса о целях 

и задачах проведения ГИА 9 в формах ОГЭ/ГВЭ 

Зам. директора по УВР, 

классный руководитель 

ноябрь 

5. Сбор сведений о выборе обучающихся предметов пробного 

диагностического тестирования 

Зам. директора по УВР октябрь -
декабрь 

6. Информирование по вопросам подготовки к ГИА 9: 

• Знакомство с нормативными документами по ГИА 9. 

• Инструктирование обучающихся. 

• Правила проведения ГИА 9 
Цель: Информационное обеспечение подготовки к итоговой 

аттестации 

Зам. директора по УВР, 

учителя- предметники 

октябрь-
ноябрь 

7. Курсовая подготовка педагогов-предметников (не имеющих 

курсы ПК по предмету (из числа предметов. Выбранных 

школьниками на ГИА 9)).  

Учителя-предметники 2 полугодие 
2022 года.  

8. Родительское собрание для 9-го класса «О проведении 

итоговой аттестации в 2023 - 2024 учебном году» 
Зам. директора по УВР, 

учителя- предметники 

октябрь, 
декабрь 

9. Работа с классным руководителем 9-го класса по проблемам 

«Контроль успеваемости и посещаемости обучающихся», 

«Психологическая подготовка учащихся к проведению ГИА 9». 

Зам. директора по УВР, 

классный руководитель 

октябрь-май 

10. Индивидуальное информирование и консультирование 

родителей по вопросам, связанным с организацией и 

проведением ГИА 9. 
Цель: методическая, психологическая, социальная помощь 

обучающимся и родителям в период подготовки к экзаменам 

 

 

 

 

Зам. директора по УВР, 

учителя- предметники 

классные руководители 

октябрь-май 

11.  Анализ текущей успеваемости обучающихся в 9 классе, а 

также школьников «группы риска» (посещение уроков, 

проверка электронного журнала). Анализ результатов ВПР по 

математике и русскому языку (сентябрь-октябрь).  

Администрация  октябрь-май 



№ 
п/
п 

Мероприятия. Ответственные Время 
проведения. 

12. Организация дополнительных занятий для обучающихся по 

предметам, выносимым на ГИА 9. 
Цель: отслеживание подготовки школьников по  предметам 

ГИА 9  

Зам. директора по УВР, 

учителя- предметники 

с ноября по 
основным 
предметам, с 
декабря по 
предметам 
по выбору 

13. Индивидуальные консультации для школьников. Организация 
работы с заданиями различной сложности. 

Зам. директора по УВР, 

учителя- предметники 

с ноября по 
основным 
предметам и 
предметам 
по выбору 

14. Утверждение планов подготовки обучающихся 9-го класса к 
ГИА 9 по предметам (основным и по выбору).  

Зам. директора по УВР октябрь 

15. Заседание учителей-предметников в присутствии 

администрации школы с повесткой дня «Анализ 

диагностического тестирования. Подготовка обучающихся 9-го 

класса к ГИА 9. Обеспечение готовности обучающихся 

выполнять задания различного уровня сложности».  

Администрация школы, 

учителя- предметники, кл. 

руководитель 

осенние и 
зимние, 
весение 
каникулы 

16. Реализация методических мероприятий по повышению 

педагогического мастерства педагогической команды школы 

на базе школ района: 

- участие представителей педагогической команды школы в 

практико-ориентированных семинарах; 

- участие педагогов в образовательном фестивале мастер-

классов «Функциональная грамотность: учимся для жизни» 

Администрация школы, 

учителя-предметники 

октябрь, 
декабрь, 
февраль,  
март, апрель 

17. Реализация методических мероприятий по повышению 

педагогического мастерства педагогической команды школы 

на базе профильных вебинаров школ области, ИРОК и т.д.: 

- участие представителей педагогической команды школы в 

вебинарах по подготовке школьников к ОГЭ по графику 

Учителя-предметники В течение 
года по 
графикам 

18. Реализация методических мероприятий по повышению 

педагогического мастерства педагогической команды школы 

на базе ИМЦ района: 
- участие в дополнительных профессиональных программах 

повышения квалификации, направленных на совершенствование 

профессиональных компетенций по общеобразовательным 

предметам, по которым проводятся ГИА-9 

Учителя-предметники В течение 
года по 
графикам 

19. Реализация методических мероприятий по повышению 

педагогического мастерства педагогической команды школы 

на базе школы: 

- участие представителей педагогической команды школы в 

калейдоскопе мастер-классов по подготовке школьников к 

ОГЭ; 

- круглый стол по обмену педагогическими мнениями с 

диссеминацией положительного педагогического опыта 

использования прогрессивных педагогических технологий 

Администрация школы, 

учителя-предметники 

январь  

20. Подготовка и проведение итогового собеседования (допуск к 

ГИА 9): 

1) Ознакомление родителей школьников и самих 

школьников с процедурой итогового собеседования 

(октябрь –ноябрь) 

2) Подготовка школьников к процедуре учителем 

русского языка (ноябрь-январь) 

3) Проведение процедуры ответственными лицами в 

феврале (марте, мае).  

Администрация школы, 

учитель русского языка, 

кл. руководитель 

октябрь-май 



№ 
п/
п 

Мероприятия. Ответственные Время 
проведения. 

21. Подготовка материала для проведения тренировочного 

тестирования ГИА 9 в форме ОГЭ по основным предметам и 

предметам по выбору. Проведение ДТ.  

Зам. директора по УВР, 

учителя- предметники 

октябрь-
декабрь 

22. Совещание при директоре по теме «Анализ результатов 

тренировочного тестирования в форме ОГЭ. Психологическое 

сопровождение ГИА 9. Подготовка школьников к итоговому 

собеседованию (предварительный прогноз)». 
Цели: 

1. Анализ результатов обученности школьников 

2. Обозначение рекомендаций по улучшению качества 

образования 

Зам. директора по УВР, 

учителя- предметники 

Январь 

23. Оформление стенда «ГИА 2024», страниц школьного сайта  
Цель: информационное обеспечение подготовки к итоговой 
аттестации 

Зам. директора по УВР декабрь – 
май  

24. Информирование родителей и обучающихся 
Цель: инструктаж по выбору предметов и форм экзаменов, 

ознакомление с положением об итоговой аттестации 

Зам. директора по УВР, 
классные 
руководители 

январь - 

февраль 

25. Подготовка и утверждение расписания ГИА 9, его размещение 

на информационном стенде и сайте школы  

Зам. директора по УВР февраль  

26. Контроль подготовки обучающихся для участия в ГИА 9. 
Совещание при директоре. 
Цель: 

1. Анализ результатов обученности обучающихся 9 

кл.(текущая успеваемость) 

2. Результаты процедуры итогового собеседования.  

3. Прохождение учебного материала и выполнение 

практической части учебных программ. 

4. Предварительная оценка уровня подготовки 

школьников 9 класса к ГИА 9. 

Администрация школы март  

27. Информирование родителей и обучающихся 
Цель: инструктаж по выбору предметов и форм экзаменов, 

ознакомление с положением об итоговой аттестации 

Зам. директора по УВР, 
классные 
руководители 

январь - 

февраль 

28. Участие школьников 9 класса в тестировании ФГ на РЭШ с 

анализом их достижений 

Классный руководитель 9 
класса, учитля-
предметники 

Ноябрь-
декабрь 

29 Подготовка материала для тренировочного внутришкольного 

тестирования обучающихся в форме ОГЭ по русскому языку и 

математике 

Зам. директора по УВР, 

учителя- предметники 

март 

30 Проведение тренировочного внутришкольного экзамена в 

форме ГИА 9 по русскому языку и математике 

Зам. директора по УВР, 

учителя- предметники, кл. 

руководители 

вторая 
декада марта 

31 Подготовка материала для тренировочного внутришкольного 

тестирования учащихся в форме ОГЭ по предметам по выбору 

Зам. директора по УВР, 

учителя- предметники 

апрель 

32 Проведение тренировочного внутришкольного экзамена в 

форме ГИА 9 по предметам по выбору 

Зам. директора по УВР, 

учителя- предметники, кл. 

руководители 

первая 
декада 
апрель 



№ 
п/
п 

Мероприятия. Ответственные Время 
проведения. 

33 Анализ результатов тренировочного внутришкольного 

экзамена в форме ОГЭ по русскому языку и математике и 

предметам по выбору 

Цель: отслеживание результатов обучения уч-ся, их 

подготовки к итоговой аттестации (систематичности).  

Зам. директора по УВР, 

учителя- предметники 

вторая 
декада 
апреля 

34 Родительское собрание по теме «Анализ результатов 

тренировочного внутришкольного экзамена в форме ОГЭ по 

русскому языку и математике, предметам по выбору. 

Нормативно-правовая база ГИА 9» 

Зам. директора по УВР, 

учителя- предметники, кл. 

руководитель 

апрель  

35 Подготовка и утверждение приказа школы об окончании 

учебного года и проведении ГИА 9 

Зам. директора по УВР май  

36 Формирование групп школьников для проведения предметных 
консультаций  

Зам. директора по УВР май 

37 Подготовка графика проведения консультаций Зам. директора по УВР, 

учителя- предметники 

май 

38 Приказ о допуске выпускников 9-го класса к итоговой 
аттестации 

Директор май 

39 Инструктаж педагогического коллектива по вопросам 

подготовки и проведения итоговой аттестации выпускников 9-

го класса школы в текущем учебном году. 

Зам. директора по УВР май 

40 Анализ успеваемости обучающихся в 9 классе по итогам 
промежуточной аттестации за четверть. 

Зам. директора по УВР каждую 
четверть 

41 Изучение нормативно-правовой базы по ГИА-9 Администрация в течение 
года 

42 Работа с классным руководителем, учителями-предметниками. 

Контроль подготовки к ГИА 9. 

Зам. директора по УВР в течение 
года 

43 Организация итоговой аттестации в 9 классе: 

- проведение ГИА 9 в установленные сроки; 

- организация выдачи справок по результатам ГИА 9 

Директор, ЗУВР, учителя - 

предметники 

классные руководители 

май - 
сентябрь 

44 Совещание при директоре «Анализ итогов ГИА 9 за 2023-2024 

учебный год в 9 классе» 
Вопросы: 

1. Анализ положительных и отрицательных моментов итоговой 

аттестации; 

2. Обозначение цели и задач работы по подготовке к 

аттестации уч-ся 9 класса на следующий год. 

Зам. директора по УВР Август-
сентябрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2.  

Дорожная карта (фрагмент) 

по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования   

     в общеобразовательных организациях 

Новокузнецкого муниципального округа в 2023-2024 учебном году 

 

 
Мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Сроки 

реализации 

 

Меры по повышению объективности и качества образовательных результатов 

 

1. Организация работы по повышению качества 

образования в школах с низкими результатами обучения 

и школах, функционирующих в неблагоприятных 

условиях 

УГУиОКО МОК, 

ГКУ КЦМКО 

ИРОК 

 

1.1. Научно-методическое сопровождение деятельности школ с 

низкими образовательными результатами обучения и школ, 

функционирующих в неблагоприятных условиях 

УО АНМО, 

МАОУ ДПО ИМЦ 

по отдельному 

плану 

мероприятий, 

утвержденному УО 

АНМО 

1.2. Методическая поддержка педагогических и руководящих 

работников школ с низкими образовательными результатами 

обучения и школ, функционирующих в неблагоприятных 

условиях 

УО АНМО, 

МАОУ ДПО ИМЦ 

 

по отдельному 

плану 

мероприятий, 

утвержденному УО 

АНМО 

1.2.1. Организация консультаций, наставничества и взаимодействия 

между учителями-предметниками в целях поддержки школ с 

низкими образовательными результатами обучения и школ, 

функционирующих в неблагоприятных условиях на этапе 

перехода в эффективный режим работы 

УО АНМО, 

МАОУ ДПО ИМЦ 

 

по отдельному 

плану 

мероприятий, 

утвержденному УО 

АНМО 

1.2.2. 
Организация мероприятий по обмену лучшими 

педагогическими и методическими практиками по 

организации подготовки к государственной итоговой 

аттестации в школах с низкими образовательными 

результатами обучения и школ, функционирующих в 

неблагоприятных условиях 

УО АНМО, 

МАОУ ДПО ИМЦ, 

ОО 

 

по отдельному 

плану 

мероприятий, 

утвержденному УО 

АНМО 

 

2. 
Мероприятия по повышению объективности и качества 

образовательных результатов 

 

  

 

 

 

2.1. 

Практико-ориентированный муниципальный семинар на базе 

МБОУ «Костенковская СОШ» 

«Мотивационная образовательная среда как средство 

повышения показателей качества образования» (в рамках 

муниципальной инновационной площадки) 

УО АНМО, 

МАОУ ДПО ИМЦ 

 

октябрь 2023 

2.2. 

 

Практико-ориентированный муниципальный семинар на базе 

МБОУ «Тальжинская ООШ»    «Формирование 

функциональной грамотности на уровне ООО как один из 

способов достижения качественных результатов участия 

обучающихся в ГИА» (в рамках региональной стажировочной 

площадки)  

УО АНМО, 

МАОУ ДПО ИМЦ 

 

декабрь 2023 

 

2.3 

Практико-ориентированный муниципальный семинар на базе 

МБОУ «Безруковская ООШ»     

«Организация проектной и внеурочной деятельности для 

повышения качества образования» (в рамках региональной 

стажировочной площадки)  

УО АНМО, 

МАОУ ДПО ИМЦ 

ОО 

февраль 2024 

2.4 

 

Участие в образовательном фестивале мастер-классов  

«Функциональная грамотность: учимся для жизни» 

УО АНМО, 

МАОУ ДПО ИМЦ 

ОО 

март 2024 



2.5 Практико-ориентированный муниципальный семинар на базе 

МБОУ «Еланская СОШ» 

 «Сетевая форма реализации целевой модели наставничества 

на муниципальном уровне» (в рамках региональной 

стажировочной площадки) 

УО АНМО, 

МАОУ ДПО ИМЦ 

ОО 

апрель 2024 

2.6. 

 

Организация мероприятий по обмену лучшими 

педагогическими и методическими практиками по 

организации подготовки к государственной итоговой 

аттестации на базе стажировочных площадок 

 по отдельному 

плану 

мероприятий, 

утвержденному УО 

АНМО  

3. Участие в дополнительных профессиональных 

программах повышения квалификации, направленных на 
совершенствование профессиональных компетенций по 

общеобразовательным предметам, по которым проводятся 

ГИА-9 и ГИА-11  

УГУиОКО МОК, 

ИРОК 

 

3.1. Реализация модуля «Методика подготовки к ГИА по 

русскому языку и литературе» в рамках ДП ПК 

«Современные методики преподавания русского языка и 

литературы, обеспечивающие достижение планируемых 

образовательных результатов обучающихся» 

 

МАОУ ДПО ИМЦ, 

ОО 

 

 

в течение учебного 

года и по заявкам 

3.2. Реализация модуля «Методика подготовки к ГИА по истории 

и обществознанию» в рамках ДП ПК «Современные методики 

преподавания истории и обществознания, обеспечивающие 

достижение планируемых образовательных результатов 

обучающихся» 

3.3. 
Дистанционные консультации «Вопросы подготовки 

обучающихся к государственной итоговой аттестации по 

английскому языку» 

3.6. Вебинар «Обсуждаем результаты ОГЭ-2023 по математике, 

типичные ошибки и как их исправить» сентябрь 2023 года 

3.7. Обучающий семинар «Особенности реализации требований 

обновленных ФГОС ООО: математика» сентябрь 2023 года 

3.8 Семинар: «ГИА по биологии 2023 г.: обсуждаем результаты, 

типичные ошибки и планируем подготовку к ГИА 2024 г.» 

сентябрь 2023 года 

3.9. Мастер-классы по биологии 

 сентябрь 2023 года 

3.13. Семинар «Совершенствование качества образования, 

обновление содержания предмета «Информатика» и 

педагогических технологий в условиях внедрения 

обновленных ФГОС общего образования» 

сентябрь 2023 года 

3.14. Обучающий семинар «Особенности реализации требований 

обновленных ФГОС ООО и ФГОС СОО» 

(химия, биология) 

сентябрь - октябрь 

2023 года 

3.15. Круглый стол на курсах повышения квалификации учителей 

химии «Углубленное изучение химии в общеобразовательных 

организациях: содержание и методика преподавания» 

сентябрь - октябрь 

2023 года 

3.16. Курсы повышения квалификации учителей информатики по 

ДНИ ПК «Актуальные вопросы преподавания информатики 

на углубленном уровне» в рамках проекта «От 

компетентности учителя к успеху обучающегося» 

сентябрь - октябрь 

2023 года 

3.18. Курсы повышения квалификации учителей иностранного 

языка по ДПП ПК «Методы и технологии обучения 

иностранным языкам в условиях современной 

образовательной среды» 

сентябрь - ноябрь 

2023 года 

3.19. Практико-ориентированные вебинары, семинары с разбором 

наиболее сложных заданий и практической отработкой 

самими педагогами путем прорешивания заданий и отработки 
методики преподавания учащимся (история) 

сентябрь - апрель 

2023 года 

3.20. Веб-консультация «Анализ ГИА-2023 и перспективы 

подготовки к ГИА-2024 по русскому языку и литературе» 

октябрь 2023 года 

3.22. Вебинар «Метод координат в пространстве, или задача 13 для 

тех, кто «не видит» 

октябрь 2023 года 



3.24. Проблемно-ориентированный семинар «Формирование 

читательской грамотности обучающихся как требование 

обновленного ФГОС и ресурсный потенциал личностно-

ориентированного обучения» (физика, химия, биология) 

октябрь 2023 года 

3.25. Веб-консультация «Анализ ГИА-2023 года и перспективы 

подготовки к ГИА-2024 по истории и обществознанию» 

октябрь 2023 года 

3.26. Обучающий семинар «Особенности реализации требований 

обновленных ФГОС ООО и ФГОС СОО» (информатика и 

ИКТ, география) 

октябрь 2023 года 

3.27. Мастер-классы в рамках курсов повышения квалификации 

«Методика подготовки учащихся к ГИА по истории и 

обществознанию в форме ОГЭ и ЕГЭ» 

октябрь 2023 года 

3.28. Семинар для учителей математики школ с низкими 

результатами обучения и школ, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, по математике «Пути 

повышения образовательных результатов в школе с низкими 

результатами обучения» 

ноябрь 2023 года 

3.30. Обучающий семинар «Проектная деятельность как средство 

реализации ФГОС. Методическое сопровождение единой 

система оценки качества образования» (физика, химия, 

биология) 

ноябрь 2023 года 

3.31. Круглый стол по обмену опытом в рамках реализации ДПП 

ПК «Теория и методика преподавания физики в школе: 

углубленный уровень» 

ноябрь 2023 года 

3.32. Методический десант «Эффективные практики развития 

функциональной грамотности» (информатика и ИКТ, 

география) 

ноябрь 2023 года 

3.33. Мастер-классы педагогов в рамках курсов ПК «Школьное 

химико-биологическое образование: вопросы теории и 

практики» (химия) 

ноябрь - декабрь 

2023 года 

3.34. Круглый стол на курсах повышения квалификации учителей 

биологии 

ноябрь - декабрь 

2023 года 

3.36. Проблемно-ориентированный семинар «Реализация 

компетентностного подхода в обучении предметам 

естественнонаучной направленности в контексте обновления 

современного образования: опыт, проблемы, пути решения» 

(физика, химия, биология) 

декабрь 2023 года 

3.37. Семинар «Интеграция естественнонаучного образования как 

путь его обновления» (химия, биология) 

декабрь 2023 года 

3.39. Мастер-классы по биологии  
декабрь 2023 года 

3.40. Методический семинар «Инструменты формирования 

функциональной грамотности. Приёмы работы в урочной и 

внеурочной деятельности учителя по формированию ФГ» 

(информатика и ИКТ) 

 декабрь 2023 года 

3.42. Проблемно-ориентированный семинар «Формирование 

функциональной грамотности в единстве с личностными, 

метапредметными и предметными результатами обучения» 

(математика, химия, биология) 

  январь 2024 года 

3.44. Методический десант «Эффективные практики развития 

функциональной грамотности» (физика, химия, биология) 

 январь 2024 года 

3.45. Кейс-сессия «Пути повышения образовательных результатов 

в школе с низкими результатами обучения» 

 январь 2024 года 

3.47 Проблемно-ориентированный семинар «Пути повышения 

предметных и метапредметных компетенций обучающихся 

при подготовке к ГИА-2024» (информатика и ИКТ) 

 январь 2024 года 

3.48 Мастер-классы в рамках реализации ДПП ПК «Теория и 

методика преподавания физики в школе: базовый уровень» 

 январь - февраль 

2024 года 

3.49 Веб-консультация «Анализ результатов диагностического 

экзамена и корректировка приемов подготовки к ГИА- 2024» 

(русский язык, история, обществознание, литература) 

 февраль 2024 года 

3.51 Проектный офис «Интегрированное обучение как средство 

организации современного учебного процесса» (физика, 

 февраль 2024 года 



химия, биология) 

3.52 Проблемно-ориентированный семинар «Формирование 

функциональной грамотности в единстве с личностными, 

метапредметными и предметными результатами обучения» 

(география) 

 февраль - март 

2024 года 

3.53 Проектный офис «Поликультурность как условие создания 

единой образовательной среды Кузбасса» (физика, химия, 

биология) 

 март 2024 года 

3.54 Семинар «Актуальные вопросы подготовки учащихся к 

ГИА по химии» 

 март 2024 года 

3.55 Обучающий семинар «Актуальные вопросы подготовки 

учащихся к ГИА по биологии» 

 март 2024 года 

3.56 Методический тренинг по биологии 

 

 

март 2024 года 

3.57 Обучающий семинар «Актуальные вопросы подготовки к 

ГИА по географии» 

 март 2024 года 

3.58 Разработка методических рекомендаций об особенностях 

преподавания учебных предметов в 2023/2024 учебном году с 

учетом результатов ГИА 

 сентябрь 

2023 года 

3.59 Организация постоянно действующих практико 

ориентированных семинаров, веб-семинаров, консультаций 

для педагогических работников в соответствии с планом 

образовательных услуг ИРОК 

 в течение 

учебного года по 

плану ИРОК 

3.60 Обсуждение вопросов ГИА на заседаниях региональных 

профессиональных методических объединениях учителей- 

предметников 

 в течение учебного 

года 

3.61 Корректировка программ курсов повышения квалификации 

для учителей по учебным предметам, по которым проводится 

ГИА с учетом анализа результатов проведения ГИА в 2023 

году 

 в течение учебного 

года 

3.62 Проведение цикла семинаров, видеоконференций «ЕГЭ, ОГЭ 

2024: изменения КИМ и особенности проведения» 

 

 

сентябрь 2023 

3.63 ОГЭ 2024: изменения КИМ и особенности проведения»  года - февраль 

2024 года 

3.64 Предоставление опыта педагогов по вопросам проведения 

ГИА на региональном уровне в рамках научно-практических 

конференций 

 в течение учебного 

года 

3.65 Размещение материалов педагогов в региональном 

электронном депозитарии 

 в течение 

учебного года 

3.66 Организация деятельности региональных мобильных групп 

(из числа лучших методистов и экспертов предметных 

комиссий ГИА) по адресной поддержке групп риска 

выпускников 9, 11 классов и учителей, преподающих в 

выпускных классах 

 сентябрь 2023 года 

- апрель 2024 года 

4. Проведение процедур независимой оценки качества 

образования 

УГУиОКО МОК, 

ГКУ КЦМКО  

по отдельному 

плану-графику  

4.1. Участие ОО в апробациях различных моделей проведения 

ГИА 

УО АНМО, 

ОО 

в течение учебного 

года 

4.2. Участие в проведении Всероссийских, региональных 

апробаций: 

- ОГЭ по информатике и ИКТ в компьютерной форме 

УО АНМО, 

ОО 

в течение учебного 

года 

4.4. Организация и проведение региональных диагностических 

работ для обучающихся 9-х классов по учебным предметам. 

Анализ результатов 

УО АНМО, 

ОО 

декабрь 2023 года - 

январь 2024 года 

4.5. Участие обучающихся Кемеровской области - Кузбасса в 

национальных исследованиях качества образования в части 
достижения личностных и метапредметных результатов 

УО АНМО, 

ОО 

октябрь 2023 года 

4.6. Участие обучающихся Кемеровской области - Кузбасса в 

федеральных исследованиях качества образования 

УО АНМО, 

ОО 

сентябрь - май 

2024 года 

4.7.  Участие обучающихся Кемеровской области - Кузбасса во 

всероссийских проверочных работах 

УО АНМО, 

ОО 

март - май 2024 

года 



 

 

 

 

4.10. Участие обучающихся Кемеровской области - Кузбасса в 

общероссийской оценке по модели PISA 

УО АНМО, 

ОО 

октябрь 2023 года 

4.11. Проведение диагностических работ по функциональной 

грамотности для обучающихся 8, 9 классов на электронной 

платформе Российская электронная школа. 

УО АНМО, 

ОО 

октябрь, ноябрь, 

декабрь 2023 

4.12. Проведение семинаров для МОУ О, ОО по анализу 

результатов участия обучающихся в национальных и 

федеральных исследованиях качества образования 

УО АНМО, 

ОО 

август 2023 года - 

август 2024 года 

4.13. Проведение цикла семинаров для МОУО, ОО федеральными 

экспертами в области национальных, федеральных и 

международных исследований качества образования 

УО АНМО, 

ОО 

август 2023 года - 

август 2024 года 

4.14. Проведение мероприятий в рамках развития региональной 

системы оценки качества образования 

УО АНМО, 

ОО 

по отдельному 

плану 


